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Kéziratok nem adatnak vissza. 

Székely honvédeink 
hősiességének hírétől visszhangzik az 
egész saj'ó. H-ífer  altábornagy, a vezér-
kari főnök  helyettese a legfőbb  hadve-
zetőség nevében jelenti, hogy a brassói 
21. és marosvásárhelyi 22 székely hon 
véd gyalogezred az uzsoki szorostól 
északra, Galícia földjén  különösen kitün-
tették magukat. Az oroszok hatalmas 
tömegeit verték vissza vitéz székelyeink, 
majd ellentámadásba menvén át, szu-
ronyaikkal mint a fergeteg  seperték el 
az ellenséget. 

Ott vannak ők mindenütt a fenye 
getett pontokon, Uzsoknál mindig ók 
állították meg a muszka hordákat, vodve 
a Kárpátok szent bérceit, a magyar haza 
földjét.  Kipróbált vitézségükön megtörik 
az ellenség eri'je és véres fejjel  mene-
kül vissza Galiczia földjére. 

A hős székely honvéd ezredek híre 
bejárja a világot, mely megtanulja meg 
ismerni a világverő hiinuok méltó iva-
dékainak nagyszerű hőskölteményét. 

Mtileg szeretetünket, hálánkat és üd 
vözletünket küldjük a Kárpátok bér 
Cíire a vitéz osiki fiukhoz,  kiket a leg-
felsőbb  elismerés hervadhatatlan babér 
koszorúval övezett. 

Hosszú kilenc hónap alatt ezer ve-
szélyben, hihetetlen fáradalmak  és nél-
külözések között, hányszor tették éle-
tüket kockára és véreztek a bazáér,. 
A magyar vitézség tündöklőbb fényben 
ragyog, mint bármikor. 

Nagyobb öröm alig érhetett volna, 
mint a legfőbb  hadvezetőség szűkszavú 
de annál értékesebb elismerése, mely 
oly ritkán emel ki egy-egy hős ezredet 
a sok vitéz ezred közül. Csak az ok-
nyomozó történelem lesz hivatva igazi 
érdeme szerint méltatni és megörökíteni 
a magyar vitézséget, melynek a most 
folyó  világháborúban jelentős rész jutott 
osztályrészül. 

Uzsok sokszoros hősei ők, melynek 
bérceit sok vitéz székely testvérünk 
piros vére öntözte és szentelte meg. 
Az évszázados fák  mellett szuronyerdők 
nőttek ki, a magyar vitézség, a székely 
bátorság szuronyerdői, mely áttörhetet 
ien élő tilalomfát  állított az ellenség elé. 

A magyar nemzet napnál fényeseb 
bea bebizonyította a háborúban jövő 
hivatását és nagyratermettségót. Hódo-
lat és tisztelet övezi a magyar nevet, 
melyet hős fiaink  a csaták mezején örök 
dicsőséggel koszorúztak meg. 

A világháború tovább foly,  de a ma-
gyar vitézséget el nem homályosíthatja, 
de még fényesebbe  teszi. Ellenségeink-
nél hiányzik az a lelkierő, melylyel a 
mi katonáink rendelkeznek. Győznünk 
kell, mert a győzelem azé lesz, ahol a 
lélek a mo?gató erő. A kivívandó vég-
leges dialalból jelentékeny rész illeti 
a síékelységet, a bős 22 és 24. szé-
kely honvédeket, kik ugyanazon hősies 
Béggel és elszántsággal olt lesznek a 
végleszámolásnál is, hogy kipróbált vi 
tézségükkel megtanítsák az ellenséget: 
Ne bántsd a magyart! 

Erdély és a Dardanellák. 
Cholnoky Jenőd r. előadása Kolozsváron 

Cbolooky Jenő dr., a tudós kolozsvári ta 
nár érdekes elősdáBt tartott tegnap Kolozs-
várott, az ottani mérnökegyletben. 

Azzal kezdte előadását, hogy az oro-zok 
háboruviaelésének Cílja a Dardinellák, de ezt 
nem mondták meg szövetségeseiknek. Az 
entente zsiványok módjára szövetkezett: egyik 
sem mondta meg nyíltan a maga célját, mert 
ha ezt megtették volna, bizonyára össze is 
vesztek volna. Az angot és francia  más és 
más érdekektől vezéreltetve inent bele a 
háborub». Rosszak a politikai határok, mert 
nem felelnek  meg a különböző geográfiái 
helyzetek elhatárolására. így van ez Francia 
és Németország között is, ami a köztük ke-
letkezett súrlódást előidézte. 

Ha ezt a háborút a térképről akarnánk 
kiolvasni és a magunk meg Oroszország te-
rületi aránytalanságát vennó tekintetbe, meg 
kell ijednünk, de erre nincs ok, inert hiszen 
Szibéria népessége igen csekély. Az az egy 
hadosztály, melyet Szibéria ál itott ki, mint 
tudjuk, a Mazuri lavakuál katasztrófát  szeu-
vedett. A Kaspi-tó mellett lévő lovat moha-
medánok sem jöhetnek tekintetbe, mert azok 
a közeli határ mellett vannak lekötve. Az 
európai Oroszország három zónája között a 
Fekete-tenger melléke az említésre méltó. Ez 
a kozákok hazája. 0riâşi gazdasági ereje van, 
termékeny földje,  mely folytatódik  nyugaton 
fel  Lengyelországig s rengeteg gabonát ter-
mel. Lakossága is kezd igen sürü lenni. De 
ennek kiviteli utjai hogy versenyképes ma-
radhasson, egyedül a Fekete-tenger lehet. 

Ezen értéke?, Európában a legjobb gabona-
termő földön  kivül még két medence nyílik 
a Fekete-tengerre: az egyik az úgynevezett 
Kolchis, mely déligyümölcsöt is terem, a má-
sik a bolgár-román közös medence; melyek-
nek közös centruma a Dardanellák és a Bos-
porus. Ha Oroszországunk nincsen meg az a 
kijárata, akkor elmondhatja: a ház az enyéun, 
de a k pu uem. Az angol elég jól tudja, hogy 
mi lehet annak aa eredménye, ha Oroszország 
ezen kijárat birtokába jutna. Egy olyan há-
ború fejlődne  ki közöttük, mely a mostanit 
is felülmúlná.  De a geográfia  k maradhatatlan-
nak mondja, hogy ennek az id jje okvetlenül 
el fog  jönni, mert ezen a nagy geográfiai 

sulyu helyen okvetlenül világraszóló jelentő-
ségű gazdasági és hatalmi centrumnak kell 
keletkeznie, aminek azonban az a feltétele, 
hogy a hozzátartozó határvidék annak a ha-
talmában legyen, aki a kijáratnak is ura. 
Éppen ezért a legnagyobb hazugság az, mintha 
az angol komolyan támogatná az oroszt, hogy 
ehhez a kijárathoz hozzájusson. És nehogy 
azt higyjük, hogy az orosznak Galicia vagy 
Márm: ros kell, Pestre sem vágyik, — neki 
testünkön át kell a Dardanellák, melyet más 
oldalról nem tud megközelíteni. De ma még 
ezt nem engedjük meg, elsősorban, mert az 
orosz kulturátlanságot nem szabad terjeszke-
désre engedni, másrészt pedig mert mi még 
nem vagyunk elég erősek ahhoz, hogy ezt 
kibírjuk. 

Majd a Dardenellák leírására tér át és ki-
fejti,  i ogy a szoros teljesen bevehetetlen. A 
szikl'iihfk  könnyen irányitható ágyúi könnyen 
oldalba lőhetik a ringó hajót, melynek ágyúi 
a mozg tás által, melyet a hullámzó tenger 
okoz, nem célozhatnak olyan pontosan. Ezért 
vallott olyan csúfos  kudarcot a hármas en-
tente óriási hadi hajóhada. 

Hogy Konstantinápolyt, mely évszázados 
törekvese Oroszországnak és az irányitó ok, 
mely a hármas szövetség legnagyobhját a 
háborúba belevitte — elérhesse, rajtunk és 
Románián meg Bulgárián keresztül kell ha-
ladnia: Románia-' az erŐBzakos elfötfállSsi  meg 
sem kísérelheti az orosszal szemben gyenge 
hadseregével, a megengedett átvonulásból 
pedig örökös befészkeiódés  keletkeznék, ön-
gyilkos és pénzzel megvesztegetett gonosztevő 
volna tehát az a román és bolgár politika, 
mely az oroszt akarná támogatni és ezáltal 
hazáját árulná el Végre a román és bolgár 
politikusok némely hamisan gondolkozóinak 
meg kellene a mondottak igazságáról győ-
ződnie. 

Eidélynek tehát igeu fontos  szerep jut a 
Dardanellák megvédésében : tartsuk fel  az 
orosz kolosszust, hogy a saját életfeltételei-
nek és az egész civilizált világ kárára, célját 
egyelőre el ne érhesse. Ezért igen fontos 
Erdély gazdasági kiépítése, a vasúthálózatok 
gyarapítása éa minden téren való erősítése, 
hogy az orosz törekvéseket könnyeben meg-
hiúsíthassuk. 

A második hadikölcsön. 
Csíkszereda, április 27. 

A Csíki Lapok jó előre jelezte kö-
zönségének, hogy a második nemzeti 
hadíkőicsön kibocsájrása küszöbön van. 
Felhívtuk a községeb, közbirtokosságok 
és egyházközségek figyelmét  hazafiaB 
kötelességüknek teljesítésére ése vég-
ből az előkészítő munkálatoknak ideje-
korán való megtételére. 

Muat elérkezett az idő 1 Itt a jegyzés 
ideje! Szervezkednünk, sorakoznunk kell 
a kibontott zászló alá, hogy rendelke-
zésére bocsássuk a Nemzetnek a szük-
séges anyagi eszközöket. 

Egyetem-u. 1. sz. 
Nei-Yort szállodával szemben. 

V i d é k i t. megrendelőinek szives meghivásra saját költségén készseggel bemutatja legújabb 
d i v a t k e l m é k m i n t á j á t . ízléses és pontos kiszolgálás! Jutányos árak! Kedvezd fizetési  feltételek! 
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Az ( « M P kOi 
zet ez alflU<9ból  K alábbi gyönyörű 
szavakat iţpPI a Nemzethez: 

Győzelem vagy halál I A nemzetnek nincs 
más választása. 

a nagy világháború váltakozó h.idiszeren 
cséje megtanította rá az emberiséget, hogy 
nincs az a földi  hatalom, amely • megtör-
hetni hősi  hadseregünk  acélfalét,  ha mő 
gőtte  áll  a Nemzet. 

Immár hosBzu kilenc hónapja verik vissza 
ritkítják hőseink a Kárpátok sziklabástyáin 
megtörő vérszomjas muszka-tengert. Minden 
nap közelébb s közelebb hoz a nehéz küzdel 
mek kínos, hosszú utján a végső győzelemhez. 
Katonáink maguk, a mi drága véreink bizva-
biznak Istenbpn s a maguk hazaszereteteadta 
erejében s bízvást-bizva  bennünk, izeník 
haza a tüzv maiból: mi kitartunk  s győzni 
fogunk!  Csak  ti otthon el ne hagyjatok! 

A Nemzet nem hagyja cserben dicső védőit! 
Ők utolsó csepp vérükig harcolnak s a Nem-
zet becsülete kívánja, hogy aki itthon van. 
ha mindjárt az utolsó fillért  is oda adja nekik 
fegyverre,  élelemre, orvosszerre, mindenre, 
amire szükségük van a nagy harcban. A Nem-
zet becsülete kívánja,  hogy aki maga nem 
állhat  oda  egyetlen  életét  kockáztatni  a 
Kárpátok szirtjeire, mint ók teszik, az legalább 
kölcsön adj» fólös  pénzét a hadsereg szükség-
leteire. Hiszen ha csak egy bakánk is veszne 
el azért, mert nem adtunk elég pénzt a had-
seregnek, ugy éreznénk, mintha megszégyenítő 
átok bélyeget viselnénk mindörökre. 

Hatalmas, legyőzhetetlen szövetségesünk a 
nagy német nép tízezer  millió  márkát  adott 
ujabban hadseregének.  Az osztrák s a török 
keszek mindent áldozni közös szent colunkért I 
Magyarország  r,em maradhat  el az Áldoza-
tokban,  mint ahogy katonái  egv lépéssel 
sem akarnak  hátramaradni  a harcmezőn. 

A mi nemzetünk  is élni akar!  Győzni 
akarl  Adjuk  meg rá a módot  hadainknak  I 

Akinek van hozzá tehetsége, aki hallgat 
hazafias  szive szavára, aki jól számit s meg 
érti, bogy amit kólcsön  ad  most az állam-
nak, nem ajándékba  adja  idegennek,  de 
saját boldogságára,  gyermekei  jövőjéért, 
a hazáért,  a királyért  adja  oda  kölcsön! 
azért, hogy vad ázsiai csordák ne gyújthassák 
föl  a házát, ne gyilkolhassák le asszonyainkat, 
gyermekeinket, bogy ne hajthassák korbáccsal 
igába ezt a büszke, szép országot! aki kep<s 
hősüket tisztelni, családját s hazája szent föld-
jét szeretni: az hallgasson a Haza felhívására! 

Menjünk  jegyezni az uj Nemzeti  köl-
csönre, melyre a közeli mpokban biv fel  a 
magyar kormány, menjünk seregestől, mind 
annyian 1 Keljenek  fel  Magyarország  falvai  1 
Megmozdult a nemzet ősszel az első felhívásra 
8 bámulatba ejtette ereje a világot. Most még 

"nagyobb erővel kell megmozdulnia! 
Ki  kell  tartanunk  végig I  Méltóknak 

kell  lennünk  hadseregünkről  Akkor  áldás 
lesz Szent  István  népén. Akkor  emelt  fő 
vei állhatunk  a tőrtéLelem  Ítélőszéke  elé I 

S A S — S ; : 
akatonai helyzettel, ^ ^ T J ^ 

A háború. 
Kárpáti győzelmeink jelentőségét 

kezdi végre elismerni az orosz sajtó is. 
A francia  és angol lapok léjzlet- s tudó 
eitásai után az orosz, hadvezetőségnek 
le kell szállani a magas lóról. Most mái 
nem a konok tagadás és vakmerő ha-
zudozás, hanem a szépítgetés és kima-
gyarázást okoz legtöbb fejtörést  az 
oroszoknak. 

Jellemző a helyzetre, hogy amig a 
mindenkor mértéket tartó német és 
osztrák-magyar főhadiszállás  beéri az 
eredményeknek cicoma nélkül való re 
gisztrálásával, addig a semleges államok 
független  organumai valósággal dics-
himnuszt zengenek csapataink páratlan 
hősiességéről, a kivívott diadalok stra-
tégiai jelentőségéről. 

De tán minden hadibulletinoél és 
áradozó tudósításoknál is ékesebben bi-
zonyítja a kárpáti győzelmek fontossá-
gát, hogy az orosz kádarc hírére Ber-
linben a német értékek árfolyama  hir 
teienében 16 százalékkal felszökött. 
Igaz, hocy a tőzsde zárva lévén, ez az 
eredmény csak a magánforgalomban 
juthatott kifejezésre,  de a berlini piac 
6s a német közállapotok ismerői biz 

nem fedn*  teljességgel az opt.mtzmus 
atanjául szolgáló kárpáti szituáció , az 
nietékes körök módot kerestek volna a 
szükséges korrektura foganatosítására. 

Érdekeltek előtt egyébként nem titok, 
hogy a budapesti magán tőzsdén is na 
í o f é í a  jelentős áremelkedés konst* 
fáiható  majdnem valamenuyi értékben 
8 í a az f o r « a , 0 i n  n e t ü Ö , T e d d , g 

nagyobb l á n y o k a t , annak csupán az az 
oka hogy kellő auyag hiányában a ke 
reslét jóval meghaladja a kínálatot. Bo-
tosra vehető eszeriuf,  hogy a második 
hadikölcsönnél is hatalmasan meg fog 
nyilatkozni a háború szerencsés fordu 
latával kapcsolatos közbiztilom. 

Aţ oroszok nagy Imdarci alapján 
tekintélyes külföldi  lapok arról ia iraak, 
íogy az oroszok most már teljesen fel 

fognak  hagyni a Kárpitok oátromlásá 
val s összeszedve rozoga sátorfájukat, 
elvonulnak majd olyan vídii .ekrr , ahol 
nincsenek tavaszi hóolvadásük éa a „vö 
rös ördögök" sem rémilik iulálra a 
muszka katonákat. 

E?en hirndissal kapcsolatban foko-
zott figyelműt  erdemei S:olzmatiD tábor 
nok, a Kárpi o\bdn operáló D utsohe 
Sttdarmce vezérkari főnökinek  abbeli 
óhajtása, melyet egy budapeuii lapiudó-
sitó előtt nyilvánított, vujlta az oroszok 
újra meg újra megismételnék támadá-
saikat, mert. - szerinte — ez volna a 
legegyszerűbb módja a muszka erő tel-
jes azétmorzsolásán k. Rzen au'orativ 
nyilatkozatból körülbelül tiszta kípet 
nyerhetünk a Karpá okban kialakult 
helyzetről. 

Mindazonáltal ínég most sem tekint 
hető befejezett  ténynek az orosz offen-
zíva teljes kimu'ása, mert nem szabad 
felejteni,  hogy ebben a habomban a 
katonai szempon.ok mellett s nem egy 
szer azok határozott hátrányára — a 
politikai ós diplomáciái tekiutetek is 
befolyásolják  döntő módon a hadveze 
tőség elhatározásait. HÜ tehát Oroszor-
szág és szövetségesei az angol és a 
francia  közvélemény további megtévesz 
lése cjl j ibó), vagy pediglen a tétovázó 
semleges államok befolyásolása  okából 
az orojz off-nziva  folytatását  követel 
nék, könnyen megtörténhetik, hogy friss 
csapatok bevonásával az oroszok még 
egy u olsó kísérletet fognak  megkockáz 
tatni kárpáti védövonaluuk áuörése cél-
jából. De a? esetleg mejjujuó kisérlei 
akar fromálitf  támadással, akár pedig 
megkerülési moîdulalokkal törekedué-
nek az oroszok a cél felé,  még az 
eddigieknél is csúfosabb  kudarccal fogna 
végződni. 

A franciák  cffenzivája  ie, melynek 
az orosz támadással egy időben való 
végr hajtása a francia  departtment-iiak 
felszabadításán  kivül még a»t a célt is 
szolgálta, hogy a német erőt egyazon 
időben kétfelé  foglalkoztassa,  ugyat csak 
eredménytelennek bizonyult. Nagy vér 
áldozatok árán itt-ott sikeiült ugyan a 
franciáknak  elhóditaDi egy pár lövész-
árkot, de mivel más pontokon meg a 
németek tettek szert kisebb-nagyobb 
térfoglalásra,  a Joffre  féle  harmadik 
offenzíva  is .érdemileg elintézettnek te 
kintbeiö. A francia  hadi jelentések azon-
ban ezúttal is bővelkednek győzelmi hi 
rekben, de mit ér az olyan állítólagos 
eifter,  mely egyetlen egy département-
nak meg a tizedrészét sem volt képes 
kiragadni az ellenség kezéből. Ha a 
megszállott tíz département közül leg 
alább is egy département et fognak  a 
franciák  viaezabtidrtani, akkor lehet majd 

esetleg beszólni tényleges sikerről. DJ 
ebben a lehetőségben ma már talán a 
francia  hadvezetőség maga sem búik. 

Az angolok nagyon óvatosak leltek 
a neuvechapeliei katasztrófa  óta. Az oly 
nagy garral hirdetett íltudriai offenzíva 
elmaradt, ehelyett azonban a németek 
gyönyörű lendülettel erőszakolták ki az 
Yperni csatornán való átkelést. E meg-
lepően szenzációs győzelemnek várható 
hatása és eredménye egyelőre szinte 
kíezámitbaiatlan. 

A közvélemény bizalmatlansága és 
főleg  a muokásrömegek ellenszenve már-
már ólom^u yként nehezedik az Asquith 
kormányra, mely már aligha nem érti 
közeli bukásának előszelét. A bukásában 
A^ui ih terméketeken a kabinet két 
rossz pzellemét: Greyt és Cutchilt is 
magával fogja  rántani. E két politikus-
nak a színtérről való eltűnése pedig fel-
tétlenül siettetné a háború befejezésit. 

Aranyat vasért. 
A „C.sikvármneyei Auguszta gyorssegély-

alap' központi ügyvezető bizottságához bekül-
dött ar.iiiy és ezúst ékszerek, tárgyak és kész-
pénz adományokhoz még a következők ada-
koztak : 

— A gyergyótölgyesi helyi bizottság elnöke 
Veress Lajos főszolgabíró  ur gyűjtése : 

1357. György Lona Gyergyótó gyes, i dib 
arany függő. 

1353. S/ilevics Sarika Gyergyóhol), 1 drb 
aran.v pyilrü és ezü^t törmelék. 

1359. SzileviC'i Herbirt Gyergyóho li, l drb 
arany gyürü kó nélkül. 

1360 Ziharia J ikabné Hollósarka, 1 drb 
arany gyürü és 1 arany szív. 

1361. Strul Emil Hollósarka, 1 drb arany-
kereszt 1 pár arany függő. 

1362 Scháff  rnó Hollósarka, 1 drb arany 
gyürü t-s arany törmelék. 

1363. Kiszik József  Borszék, 1 drb apró 
ezüst pénz. 

1364 Zaharia Frlda Gyergyólöigyes, 1 drb 
törült arany gyürü. 

1365. Kisik R za Borsiék, 4 drb arany 
fiiggó,  1 drb arany gyürü kő nélkül, és kei 
ezüst órafedél. 

1366. Eisik Gizi Borszék, 1 drb arauy 
gyürü, 2 drb arauy függő,  és 1 ezüst kis láücz-
darabocska. 

1367. Ku' csár Krisztina Gyergyótölgye*, 
5 korona készpénz. 

1368. Áron J zsef  Békás Domuk, 5 korom 
készpénz, 

1369. Strul J izsef  Gyergyótölgyes, 1 drb 
arany gyürü. 

1370. Trifu  Gergely Holló, 5 korona ké-z-

1371. Trifu  Gergelyné Holló 5 korona kész 
pénz. 

1372. Kovács Endréné jegyző neje Holló, 
5 korona készpénz.1 

1373. A.akra Zsigmoodné Holló, 5 korona 
készpénz. 

1374. Kátz Józsefné  Holló, 1 drb. köves 
arany gyürü. , 

1375. MarovitB Mariska Tölgyes, 5 korona 
készpénz. 

1376. Kotta Salamon jegyző, Bélbor, 5 ko-
rona kéBzpénz 

1377. Koita S ilamonné jegyző neje Bélbor 
5 korona  készpinz. 

1378. Gál Ferencznó Bélbor, 5 korona kész-
pénz. 

1379. Farkas D mHerné Gyergyótölgyes 
5 korona késepénz. ' 

1380. Kameniciki Antal hányatiszt Borszók 
1 drb arany bányászjelveny. ' 

1381. Kameniczki Antalná bányatiszt neje 
Borszék, 1 drb arany gyUrtl. 

Kameniczki Irénke Borszék, arany 
gyürü törmelék. 

1383. Dobreán JánoB Holló, 5 korona kész-pénz. 
k é e z S D ° b r ö á D J á n w a é Holló, 5 korona 

Gyergyófczentmiklósl  lirási helyi bizott-
ságának elnöke.Zakariás takács főszolgabíró 
ur gyűjtése: 

1385. Özv Avéd Kristófné  Gyt rgyószent-
miklós, 1 pár arany függő  kó nélkül 

1386. Fodor Mihály Gyergyóremete, 5 ko-
rona készpénz. 

készpénz. S Í m ° D G y e r g j ó r e m e t e i 5 korona 



fâfrytettus s 
i9tí? a r a Q y törmelék. 

f e l u S  P T ' F e r e D C Z B é l a kir. segédtan-
ító® 6 F l l k a z ^ r e d i . 5 korona készpénz. Jakab OdÖo és neje vendéglős Ciik-

8 z e r™®- 2 drb arany gyürü kő nélkül. 
Id92 Kohn Hermann órás Csikszeredi, 

1 urb ezüst laocz. 
1393. 8illó Ignácz vármegyei hiv. szolga, 

Csikszeredi, 1 drb arany gyűrű kő nélkül. 
1394. Pusztai Andrásné és Ilyés Annuska 

Csíkszereda, I drb. arany fülbevaló  kék kővel 
1 drb ezüat brosiü zsuzauval, 1 drb aranyozott 
ezüst brostü 1 rózsaszinl£Óvel, 1 drb vékony 
nyakláncz sziv alakú zsuzsuval. 

1395. Oelteb Ediih magánzó Kolozsvár 1 
drü arany gyürü. ' 

1396 Filó Mariska Csíkszereda, 1 drb BZÍV 
alakú aruny z&uzsu. 

Weger Jinosué urnő csíkszeredai lakos 
gyűjtése: 

1397. Dr. Czirják 
Arabrusné orvos neje 

Csikszeutmárton, 1 drb arany gyürü, 1 drb 
eltört arany filbivaló  és 10 korona készpénz. 

A felcsiki  főszolgabírói  járás helyi bizott-
Bá; elnöke Dr. Sindor Gyula. főszolgabíró 
ur álul beküldött gyűjtés eredménye: 

1398 özv Lehner Vencze^nó Csikrákos, 1 
drb arany gyürü kő nélkül 

1399. Lehner Elvira Cslkrákos, 1 drb ezüst 
karperec*. 

1400. özv Lehner Antalné Csikrákos, 1 
pár fülbevaló  és 1 drb pirosköves arany gyürü. 

1401. Fodor Gáspárné Csiszér Erzsi Csik 
rákos, 1 drb pirosköíü vékony női gyürü, és 
1 drb ezüst >áncz darab. 

1402- Részeg Bániné Csikrákos, 1 drb arany 
nyakláncz töredék. 

1403. Barabás Róza tanítónő Csikráko?, 1 
drb arany gjürű 2 fekérkóvel. 

1404. özv Feronczi Tan.saá Ciikrákoj, 
1 drb arany gyürü kő nélkül. 

1405. Sárosy Uariska Csikrákos, l drb 
törött arany gyürü. 

1406. Háromfziky  Irénke Csikrákos, 1 drb 
fehérkövü  4rany gyürü, 1 drb arany fülbevaló, 
1 drb törött arany kereszt, 1 drb arany láncz-
djrab, 1 drb ezüst z^uisu. 

1407. Csutak Vilma Csikrákos, 2 korona 
készpénz. 

1403. Kánya Béla Csikrákos, 10 korona 
készpénz. 

1409. Kánya Antal Csikrákos, 10 korona 
készpénz. 

1410. Antal Dánesné CsikdánfaWa,5  korona 
készpénz. 

1411. Antal Djnes Csikdánfalva,  5 korona 
készpénz. 

A midőn a fent  elősorolt tárgyak és érté-
kek átvételét ezennel nyilvánosan nyugtázzuk, 
egyszersmind hálás köszönetünket nyilvánítjuk 
mindazoknak, kik a nemes cél érdekében akár 
mind gyűjtők, akár mind adományozók ezen 
eddigi szép eredmény elérésében közremű-
ködtek. 

Á „Csikmegyei Auguszta gyorssegély alap" 
központi Ügyvezető bizottságainak nevében és 
megbizáBából: 

Pótz Antal,  Gyalókay  Sándor  DÓ, 
jegyző.  elnök. 

(Folytatjuk.) 

Világverő hnnnók fiai, 
Tölgy a fenyvesek  között I 
Álmost vezéró Turul a ti 
Lelketekbe költözött! 
Csaba égbessállt csapata 
Újból a Tőidre esett 
S badak utján ballagnak a 
Székely buszonnégyesek 1 
Hányan vagytok ? Talán számotok 
Fövényként végleten. 
Hogy mindenütt, büszkén vagytok ott, 
Ahol csak veszély terem i 
Hegycsúcs néktek.-magas nem lehet, 
Sem mély a szakadék. 
Ellent űzve hegy és yfllgy  #lptt 
fce  nem győztek, soha még I 
Baékelység I Vén Kárpát szktfala: 
Apái « e n t jussod ez I 
Mögötted a csüggedt, bns baza 
SÜTreményre ébredez. 
Ufra  büvMP mpsolyg a haza, 
Kit oly bns gond tépdesett, -
Híven határán írt álljak a 
SfftM*  m ţ p n ^ e k l ^ g o d n . 

KÜLÖNFÉLÉK, 
— Beöthy Pál Mtüntetéae.  Bolfras  báró, 

0 felsege  katonai kabinetirodájának főnöke 
táviratban közölte Biöthy Pállal, a képviselő-
ház elnökével, hogy a király ót, mint huszár-
századost, az ellenség előtt tanúsított vitéz 
magatartásáért a badiékitményes katonai ér-
derake reszt III. osztályával tüntette ki. 

— Bernády György esküvője. Bernády 
György marosvásárhelyi főispán,  udvari taná-
csos április 22 én tartotta esküvőjét Budapesten 
néhai Heltai Ferenc székesfővárosi  főpolgár-
mester, országgyűlési képviselő özvegyevei, 
Kléb Etisabet urhölgygyel. Az egyházi kötést 
Tóthfalusi  József  ref.  lelkész végezte s az uj 
pár eBküvó utáa Bécsbe utazott. 

— Kinevezések az államvasutaknál. 
Az államvasutak tisztviselőinek létszámában 
május 1-tól számított ranggal a következő elő-
léptetések történtek : a VI. fizetési  osztály 3 ik 
fokozatából  a 2 ik fokozatba  Merza János és 
ditrói Puskás József  fóellenőrök;  a VII. fize-
tési osztály 2-ik fokozatából  az 1-eó fokozatba 
Kondorosi Kornél mérnök; a Vili. fizetési  OHZ 
tály 1-6Ő fokozatából  a VII. fizetési  osztály 
3-lk fokózatába  Haner János, Markovits Meny-
hért mérnökök; a IX. fizetési  osztály 1-EÓ fo-
kozatából a VIII. fizetési  osztály 3-ik fokoza 
tába csiktaploczai Gál Ernő hivatalnok. 

— Uj orvos. Hajnód  Gábor, aki szigor-
latainak  letétele  céljából  az orosz lengyel-
országi harctérről  4 hétre szabadságolta-
tott,  a kolozsvári  tudomány-egyetemen  folyó 
évi április hó 15 én orvosdoktorrá  avatta-
tott  fel. 

— Személyi hir. Karleuaa Fülöp ezredes, 
a brassói 24 ik honvéd gyalogezred parancs-
noka, a harctéren szerzett sebesüléaeből és 
betegségéből felgyógyult  s folyó  hó 18-áu.a 
galíciai hadszintérre visszautazott. 

— Főispánból huszarőrmester. Gróf 
Károlyi Gyula aradi főispán,  kormánybiztos ön< 
ként jelentkezett katonai szolgálatra az aradi 
3-as huszároknál. Károlyit L;ptbay százados 
azonnal őrmesterré léptette elő. 

— Kitüntetés. A király Bléuessy János 
tanár, cs. és kir. 82. gyulogezredbeli tartalékos 
haduagynak az ellenséggel szemben tanúsított 
vitéz magatartása elismeréséül a katonai ér-
ddinkereszt 3. osztályát a hadiékitménnyel ado-
mányozta. 

— Kinevezés. A pénzügyminiszter Da-
róczy Ignácz dr. aradi pénzügyi segédtitkárt 
állomáshelyén való meghagyás mellett, a VIII. 
fizetési  osztályba pénzügyi titkárrá nevezte ki, 

— A \ ármegye közélelmezésinek biz 
tosltása. A földmivelésügyi  miniszter értesi 
teite a vármegye abspáuját, hogy a bejelen-
tett, illetve zár alá vett tengeri készletekből 
Csikvármegye lakosságának közélelmezéséhez 
— a kiutalandó gabonamennyiség keverésé-
hez — szükséges 5500 métermázsa időszakilag 
száraz és egészséges tengerit az Országos 
Gazdasági Bizottság utjáu rendelkezesére bo-
csájtott. 

— Kitüntetés. Einst Ferenc és Jóbi Ká-
roly braBsói Vll. számú csendórkerületbeli 
csendőröknek, címzetes őrmestereknek, az el-
lenséggel Kzemben tannsitott kitűnő szolgála-
taik elismeréséül a koronás ezüst érdemke-
resztet a vitézségi érem szalagján adomá 
nyozták. 

— Hulálozá*.  Dr. Illyés Lóiincz maros-
vásárhelyi m. kir. kúriai bíró 54 éves korában 
Marosvásárhelyen elhunyt. 

— Kitüntetés.  Györfi  Ignácz csikszent-
mártoni tanitót, a cs és kir. 82. gyalogezred 
egyévi önkéntes, szakaszvezetőjét az ellenség-
gel BBemben tanúsított vitéz és eredményes 
magatartásáért az 1. osztályú ezüst vitézségi 
éremmel, tüntette ki. 

— A német hadikölosőn. Ber'inből je-
lentik: A 9060 millió márkányi hadikölcsön-
jegyzés hetv«n százalékát már befizették. 

— Az oláhok Oroszország ellen. A-
szofflWZódoB  Moldovában a régt Atelközben gj Il-
lést tartottak a forró  vérű, de bizonytalan el-
határozta" rumán népek, még pedig Jászvá-
sárai, azaz mai nyelven Jassyhah. Carp, volt 
miniszterelnök, román állBmftrfl  és Józaneszü 
politikus hivta össze a gyűlést, melyen ó maga 
ttvönyörü beszédben felhívta  a kormányt, boar 
üzenje meg a ba'dokló muszka birodalomnak 
a háborút és szabadítsa tel Bessarabiát a kan-
csuka zsarnoksága alól. Brassói távirat szerint 
az összegyűlt románok meg is indították aa 
aláírást a kérvény benyújtáséra. 

3-lk oldaL 
mut i i 

- Űgyveiető bliottaágl ér tekei le ts . A Vö-
röskereszt  Egylet  Cnik»zereda  városi piitasztmámyának 
ügyvezető  bizottsága  Gyalókay  Sándor  tb. elnök  vezetésé-
rel folyó  hó 27-én a városháza tanácskozó  termében érte-
kezletet  tartott.  Az értekezleten  Gyalókay  Sániorné  tb. 
elnök,  Bodor  Gyuláné társelnök,  özv dr.  Filep  Sándorné 
és Szlávik  Ferenc  alelnökök,  Császár  Jolán  gondnok, 
Gözsy Arpádné  ellenőr,  dr.  Veress  Sándor  orvos, Albert 
Ödönné,  dr.  Fodor  Antalné,  Merza  Jánosné,  Nagy  Gyu-
láné és Szlávik  Ferencné  bizottsági  tagok  voltak  jelen. 
Az értekezlet  megnyitása után Szlárik  Fenne  ügyvezető 
alelnök  tett  jelentést  az értekezletnek  a választmány folyó 
ügyeiről  s ismertette  a „Rokkant  katonákat  gyámolító  és 
elhelyező  hivatal"  felkérését  a rokkantgyámi  Bizottságok 
megalakítására.  Az értekezlet  a bejelentéseket  tudomásul 
vette s — ahol az szükséges  — az intézkedések  megtéte-
lével  az elnökséget  bízta  meg. Az indítványok  rendjén 
Bodor  Gyuláné társelnök  indítványára  foltozó  délutánok 
rendszeresítését  határozta  el az értekezlet  s műsoros  es-
télyek  stb. rendezésének  előkészítésére  egy állandó  bizott-
ságot választott. 

— Feher Vilmost besorozták. Fehér 
Vilmost, aininap Csíkszeredában játszó színtár-
sulat igazgatóját besorozták. Azaz a 36—42 
evesek sorozásánál reá is kimondták a „taug-
lích" ot. Kovásznán állott sorozásra a direktor. 

— Van-e valami baja? — kérdi tőle az 
ezredorvos. 

— Jelentem alássan — válaszol a direktor 
— sok a kiadás, kevés bevétel. 

Az orvos mosolyog. Majd megadja a vá-
laszt : 

— No, hogy a kiadást csökkentsük, — al-
kalmas. 

így lett Fehér Vilmos m. kir. népfelkelő 
honvéd. 

— Az első harang. Poroszló magyaror-
szági község a legelső, amely a hadsegélyező 
hivatal fémet  kérő felhívására  elküldte harang-
ját. A poroszlói református  egyház ugyanis a 
felhívásra  vita nélkül, egyhangúlag kimondta, 
hogy egyetlen harangját felajaulja  a haza ja-
ván. A községben most nincs harangszó, de 
hazafias  tettével olyan példát adott, amelyet 
méltáu követhetnének a Bok haranggal rendel-
kező egyházak. 

— Adományok a Vöröskei eeit Egyesületnek. 
A Vöröskereszt  Egyesület  Csíkszereda  városi választ-
mánya részére a tartalékkórház  kibővítése  céljára a kö-
vetkező  adományok  érkeztek:  Csíkszeredáról:  Salamon 
Lajosné l-l  párna és párnahuzat; Szopós József  2-2 ing, 
alsónadrág  és tőrülköző  s 1 alsólepedő;  N.  X.  2 ing. 
Csikszentmiklósról  (Léhner  Gyula jegyző  gyűjtése)  : Erős 
Márton  1 törülköző,  Mezei  Józsefné  l-l  törülköző,  alsó-
nadrág  és ágylepedó,  Szakács  Péterné  3 ing, 2 alsónad-
rág, Szakács  Tamásné  1 törülköző,  Székely  Elekné  l-l 
ing, alsónadrág  és törülköző;  AT. N.  1 ing. Széprizről 
(Miklós  Hugó  jegyző  gyűjtése)  : Deák Elekné  1 törillközi, 
2 zsebkendő,  3 ing, 2 alsónadrág.  Dobál Anna l-l  ágy-
lepedő,  törülköző,  ing és alsónadrág,  Imre  Elekné  1 tö-
rülköző,  2 alsónadrág,  K.  Hagy  Gáborné 2-2 ing és alsó-
nadrág,  Bede  József  1 párna, 2 ágylepedó,  Benő Pál l-l 
tőrülköző,  ing és alsónadrág;  Biró Antal 2-2 ing és alsó-
nadrág,  Fejér  Jakab  3 ing, 2 alsónadrág,  Fejér  János 
l-l  párna és ágylepedő,  Fejér  Miklós  l-l  párna, párna-
huzat és ágylepedó,  Miklós  Dénes l-l  ágylepedő,  tőrül-
köző,  ing és alsónadrág  s 2 pár kapca, Miklós  Hugó  2-2 
párnahuzat, ing és alsónadrág,  Szász  István  2-2 ing és 
alsónadrág,  Szebeny Menyhért  l-l  ing és alsónadrág, 
Szebeny Péter  l-l  párna és párnahuzat, Teutsch  György 
l-l  párna, ágylepedó  és alsónadrág  s 2 ing, Zakariás 
Andor  ö ing s 1 alsónadrág,  Zakariás  L. Antal 2 ing, 
Zakariás  K  Antal l-l  ágylepedf,  ing és alsónadrág,  Za-
kariás  Jakab  l-l  ágylepedó  és törülköző;  Zakariás  K. 
Lukács i párnahuzat és 2-2 ing és alsónadrág,  Zakariás 
Péter  l-l  ing és alsónadrág.  (Folytatjuk).  A választmány 
a gyűjtőknek  is s az adományozóknak  is hálás köszöne-
tet mond.  Szlávik  Ferenc,  ügyvezeti  alelnök. 

-•- Katonák pénze. Januárban tíz miUió 
koronát küldtek haza a katonák a harctérről... 
így, egyszerűen, minden sallang nélkül jelenti 
a posta ezt a számot, ezt a tíz milliót, ezt a 
heroikus és nagyszerű dolgot, amely olyan, 
mintha a második kard villogna minden kato-
nánk kezében. Az egyikkel az ellenség; ellen, 
a másikkal a nyomor ellen harcolnak, az egyik-
kel a hazát, a másikkal, a családjukat védik. 
Havas éjszakákon, harcok örökös tüzében haza-
gondolnak a katonák és amig folyamban  ömlik 
odafönt  a vérük, aranyfolyamot  indítanak el a 
táborból baza, ahol a gyerek meg (az asszony 
imádkoznak a harcosok drága, életéért. 

17,000 orosz katonát lefegyvereztek 
Bomaniaban. Március hó közepe óta 17*000 
orosz, csaknem kizárólag lovas katona lépet 
át román területre, ahoí lefegyverezték  éa in-
ternálták őket. 

— Színészek Sepsiszentgyörgyön. A 
mint értesülünk, Feher Vilmos színtársulata 
sepsiszentgyörgyi előadásainak sorozatát * hó 
29-én csütörtökön kezdi meg a városház dísz-
termében. A legelső darab a „Sybill" operett-
újdonság .lesz, 



17. Blâşy 

ÁK°atonn6 Csomafalva,  1 aro arany karika gyllril 

t 
ÍQÖSP ? ara°y törmelék. 

fain™?*  n F e r e D C z B ó l a kir. segédtan-
ító! p^ksz^reda, 5 korona készpénz. 
Ia91. Jakab OdÖn és neje vendéglős C-úk-

Bzereda. 2 drb arany gyljrü kó nélkül. ' 
1392 Kobn Hermann órás Csíkszereda 

1 ürb ezüst láncz. 
1393. S illó Ignácz vármegyei hív. szolga 

Cstkszeredi, 1 drb arany gyürü kő nélkül. 
1394. Pusztai Andrásné és Ilyós Annuska 

Csikszereda, 1 drb arany fülbevaló  kék kóvel 
1 drb ezüst brostti zsuzs»val, 1 drb aranyozott 
ezüst bro8tü 1 rózsasz'nkő.vel, 1 drb véko.ny 
nyakláncz szív alakú zsuzauyal. 

1395. Gelteh Ediih magánzó Kolozsvár, 1 
drb. arany gyűrű.. 

1396 Filó Mariska Csíkszereda, 1 drb sziv 
alakú arany zsuzgu. 

Weger Jioosué úrnő csíkszeredai lakos 
gyűjtése: 

1397. Dr. Czirják Ambrusné orvos neje 
Csikszentmárton, 1 drb arany, gyürü, 1 drb 
eltört arany fülbevaló  és 10 korona készpénz. 

A felesiki  főszolgabírói  járás helyi bízott-
Báj elnöke Dr. Sindor Gyula, főszolgabíró) 
nr által beküldött gyűjtés eredm ínye: 

1398 özv Lebner Vencze!né Csikrákos, 1 
drb arany gyürll kő nélkül. 

1399. L^hner Elvira Csikrákos, 1 drb ezüst 
karperec*. 

1400. özv Lehner Antalná Csikrákos, 1 
pár fülbevaló  és 1 drb piroskÖveB arany gyürü. 

1401. Fodor Gáspárné Csiszér Erzsi Csik-
rákos, 1 drb piroskötü vékony női gyUrii, és 
1 drb ezüst >áncz darab. 

1402- Részeg Bóniné Csikrákos, 1 drb arany 
ayakláncz töredék. 

1403. Barabás Róza tanítónő Csikráko?, 1 
irb arany gyürü 2 fekérkóvel. 

1404. özv Ferencai Tansné Csikrákos, 
l drb arany gyürü kó nélkül. 

1405. Sárosy Mariska Csikrákos, 1 drb 
törött arany gylirtt. 

1406. Hárompzáky Irénke Csikrákos, 1 drb 
'ehérkövü -arany gyűrű, 1 drb arany fülbevaló, 
L drb törött arany kereszt, 1 drb arany láncz-
larab, 1 drb ezüst z-iu^su. 

1407. Csutak Vilma Csikrákos, 2 korona 
ítészpénz. 

1408. Kánya Béla Csikrákos, 10 korona 
készpénz. 

1409. Kánya Antal CsikrákoB, 10 korona 

3-Ik oldal. 

1410. Antal Dánesné Csikdánfalva,5  korona 
készpénz. 

1411. Antal Dines Csikdánfalva,  5 korona 
készpénz. 

A midőn a fent  elősorolt tárgyak és érté-
kek átvételét ezennel nyilvánosan nyugtázzuk, 
egyszersmind hálás köszönetünket nyilvánítjuk 
mindazoknak, kik a nemes cél érdekében akár 
mind gyűjtök, akár mind adományozók ezen 
eddigi, szép eredmény elérésében közremű-
ködtek. 

A „Csíkmegyei Auguszta gyorssegély alap" 
központi ügyvezető, bizottságainak nevében és 

Gyalókay  Sándor  ne, 
elnök. 

(Folytatják.) 

Pótz Antali 
jegyzi. 

g a a a c & a e ş y M i e ţ S 
Világverő hunnók fiai, 
Tölgy a fenyvesek  közötti 
Álmost vezéré Turul a ti 
Lelketekbe költözött! 
Csaba égbeszállt csapata 
Újból a Tőidre esett 
8 badak utján ballagnak a 
Székely buszonnégyesek! 
Háqyan vagytok ? Talán számotok 
Fövényként végtelen, 
Hogy mindenütt.büszkén vagytok ott, 
Ahol csak veszély terem i 
Hegycsúcs néktek.- maga* nenj lehet, 
Sem mély a szakadéka 
Ellent űzve hegy és völgy felett 
Le nem gyóztek aoba mógl 
Saékelység 1 Vén Kárpát szktfala: 
Apái «eal jussod ez 1 
HteStted a csüggedt, boa haza 
ltp reményre ébredez. 
Újra bttcţzk̂ n mcţsolyg a haza, 

SittAly, 
•TITIH  ír  9 r |NttgyEodri, 

KÜLÖNFÉLÉK, 
— Beöthy Pál kitüntetése.  Bolfras  báró, 

O felsege  katonai kabinetirodájának főnöke 
tnviratban közölte Bföthy  Pállal, a képviselő-
ház elnökével, hogy a király ót, mint huszár-
századost, az ellenség előtt tanúsított vitéz 
magatartásáért a hadiékitinényes katonai ér-
demkereszt Ili. osztályával tüntette ki. 

— Bernády György esküvője. Bernády 
György marosvásárhelyi főispán,  udvari taná-
csos április 22 én tartotta esküvőjét Budapesten 
uehai Heltai Ferenc székesfővárosi  főpolgár-
mester, országgyűlési képviselő özvegyevei, 
Kléh Etisabet urhölgygyel. Az egyházi kötést; 
Tótbfalusi  József  ref.  lelkéBz végezte s az uj 
pár esküvő után Bécsbe utazott. 

— Kinevezések az államvasutaknál. 
Az államvasutak tisztviselőinek létszámában 
május 1-tól számított ranggal a következő elő-
léptetések történtek: a VI. fizetési  osztáiy 3 ik 
fokozatából  a 2 ik fokozatba  Merza János és 
ditrói Puskás József  fóellcnórök;  a VII. fize-
tési osztály 2-ik fokozatából  az 1-só fokozatba 
Kondorosi Kornél mérnök; a Vili. fizetési  osz 
tály 1-ső fokozatából  a VII. fizetéBi  osztály 
3-lk fokózatába  Haner János, Markovits Meny-
hért mérnökök; a IX. fizetési  osztály 1-EÓ fo-
kozatából a VIII. fizetési  osztály 3-ik fokoza 
tába CBiktaploczai Gál Ernő hivatalnok. 

— UJ orvos. Hajnód  Gábor, aki szigor-
latainak  letétele  céljából  az orosz lengyel-
országi harctérről  4 hétre szabadságolta-
tott,  a kolozsvári  tudomány-egyetemen  folyó 
évi április hó 15 én orvosdoktorrá  avatta-
tott  lel. 

— Személyi hir. Karleusa Fülöp ezredes, 
a brassói 24 ik honvéd gyalogezred parancs-
noka, a harctéren szerzett sebesüléseből és 
betegségéből felgyógyult  s folyó  hó 18-án.a 
gáliciai hadszintérre visszautazott. 

— Főispánból hnszarőrmester. Gróf 
Károlyi Gyula aradi főispán,  kormánybiztos öu-
kéut jelentkezett katonai szolgálatra az aradi 
3-as huszároknál. Károlyit L'ptbay százados 
azonnal őrmesterré léptette elő. 

— Kitüntetés. A király Bléuessy János 
tanár, cs. és kir. 82. gyalogezredben tartalékos 
baduugynak az ellenséggel szemben taüusitoti 
vitéz magatartása elismeréséül a katonai ér-
demkereszt 3- osztályát a hadiékitménnyel ado-
mányozta. 

— Kinevezés. A pénzügyminiszter Da-
róczy Ignácz dr. aradi pénzügyi segédtitkárt 
állomáshelyén való meghagyás mellett, a VIII. 
fizetést  osztályba pénzügyi titkárrá nevezte ki, 

— A \ ármegye kózélelmezósének biz 
tositása. A földmivelóíUgyi  miniszter értesi 
tette a vármegye alispánját, hogy a bejelen-
tett, illetve zár alá vett tengeri készletekből 
Csikvármegye lakosságának közélelmezéséhez 
— a kiutalandó gabonamennyiség keverésé-
hez — szükséges 5500 métermázsa időszakilag 
száraz és egészséges tengerit az Országos. 
Gazdasági. Bizottság utján rendelkezésére bo-
csájtott. 

— Kitüntetés. Etnst Ferenc és Jóbi Ká-
roly brassói VII. számú csendőrkerületbeli 
csendőröknek, címzetes őrmestereknek, az el-
lenséggel izemben tanúsított kitűnő szolgála-
taik elismeréséül a koronás ezüst érdemke-
resztet a vitézségi érem szalagján adomá 
nyozták. 

— Huláloxás.  Dr. Illyés Lőrincz maros-
vásárhelyi m. kir. kúriai bíró 54 éves korában 
Marosvásárhelyen elhunyt. 

— Kitüntetés.  Györfi  Ignácz csikszent-
mártonl tanítót, a cs. és kir. 82. gyalogezred 
egyévi önkéntes, szakaszvezetőjét az ellenség-
gel Bzemben tanúsított vitéz és eredményes 
magatartásáért az I. osztályú eztyst vitézségi 
éremmel, tüntette ki. 

— A német hadikőlosőn. Ber'inból je-
lentik: A 9060 millió roárkáöyi hadikölcsön-
jegyzés hetven százalékát már befizették. 

— AB oláhok Oroszország ellen. A-
szomszódos Moldo vában a régi Aíelközben gyü-
lést tartottak a forró  vérű. de bizonytalan el-
határpflásu  rumán népek, még pedig Jászvá-
sáron, azaz mai nyelvén Jassyhah. Carp, volt 
minissterelnök, román államftrfi  és józaneszü 
politikus hivta össze a gyűlést, melyen ó maga 
gyönyörű beszédben felhívta  a kormányt, bogy 
Üzenje meg 8 ha'dokló muszka birodalomnak 
a háborút és Bzabaditaa tel Bpssarabiát a kan-
csuka zsarnoksága alól. Brassói.távirat szerint 
az ömegylUt románok meg is indították aa 
aláJráat a kérvény bényujtáséra. 

-- Ügyveietö blsottaágl értekellete. A Vö-
röskereszt  Egylet  Csíkszereda  városi választmámyának 
ügyvezető  bizottsága  Gyalókay  Sándor  tb. elnök  vezetésé-
rel folyó  hó 27-én a városháza tanácskozó  termében érte-
kezletet  tartott.  Az értekezleten  Gyalókay  Sándorné  tb. 
elnök,  Bodor  Gyuláné társelnök,  özv dr.  Filep  Sándorné 
én Szláeik  Ferenc  alelnökük,  Császár  Jolán  gondnok, 
Gözsy Arpádné  ellenőr,  dr.  Veress  Sándor  orvos, Albert 
Ödönné,  dr.  Fodor  Antaliié,  Merza  Jánosné,  Nagy  Gyu-
láné és Szlárik  Ferenené  bizottsági  tagok  voltak  jelen. 
Az értekezlet  megnyitása után Szláeik  Ferenc  ügyvezető 
alelnök  tett  jelentést  az értekezletnek  a választmány folyó 
ügyeiről  s ismertette  a „Rokkant  katonákat  gyámolító  és 
elhelyezS  hivatalu  felkérését  o rokkantgyámi  bizottságok 
megalakítására.  Az értekezlet  a bejelentéseket  tudomásul 
vette s — ahol az szükséges  — az intézkedések  megtéte-
lével  az elnökséget  bizta meg. Az indítványok  rendjén 
Bodor  (iyuláné  társelnök  indítványára  foltozó  délutánok 
rendszeresítését  határozta  el az értekezlet  s műsoros  es-
télyek  stb. rendezésékek  előkészítésére  egy állandó  bizott-
ságot választott. 

— Feher Vilmost besorozták. Fehér 
Vilmost, aminap Csíkszeredában játszó színtár-
sulat igazgatóját besorozták. Azaz a 36—42 
evesek sorozásánál reá is kimondták a „taug-
lich" ot. Kovászűán állott sorozásra a direktor. 

— Van-e valami baja? — kérdi tőle az 
ezredorvos. 

— Jelentem alássan — válaszol a direktor 
— sok a kiadás, kevés bevétel. 

Az orvos mosolyog. Majd megadja a vá-
laszt : 

— No, bogy a kiadást csökkentsük, — al-
kalmas. 

így lett Fehér Vilmos m. kir. népfelkelő 
honvéd. 

— Az első harang. Poroszló magyaror-
szági község a legelső, amely a hadsegélyezó 
hivatal fémet  kérő (elhívására elküldte harang-
ját. A poroszlói református  egyház ugyanÍB a 
felhívásra  vita nélkül, egyhangúlag kimondta, 
hogy egyetlen harangját felajaulja  a haza ja-
vára. A községben most nincs harangszó, de 
hazufias  tettével olyan példát adott, amelyet 
méltáu követhetnének a sok haranggal rendel-
kező egyházak. 

— Adományok a Vöröskei esit Egyesületnek. 
A Vöröskereszt  Egyesület  Csikszereda  városi választ-
mánya részére a tartéUékkirház  kibővítése  céljára a kö-
vetkező  adományok  érkeztek:  Csíkszeredáról:  Salamon 
Lajosné l-l  párna és párnahuzat; Szopos József  2-2 ing, 
alsónadrág  és törülköző  s 1 alsólepedi;  N.  -V. 2 ing. 
Csíkszentmiklósról  (Léhner  Gyula jegyző  gyűjtése)  : Erős 
Márton  1 törülköző,  Mezei  Józsefné  l-l  törülköző,  alsó-
nadrtig  és ágylepedő,  Szakács  Péterné  3 ing, 2 alsónad-
rág, Szakács  Tamásné  1 törülköző.  Székely  Elekni  l-l 
ing, alsónadrág  és törülköző;  N.  N.  1 ing. Szépvizről 
(Miklós  Hugó  jegyző  gyűjtése)  : Deák Elekné  1 törülköző, 
2 zsebkendő,  3 ing, 2 alsónadrág.  Dobál Anna l-l  ágy-
lepedő,  törülköző,  ing és alsónadrág,  Imre  Elekné  1 tö-
rülköző,  2 alsónadrág,  K.  Hagy  Gáborné 2-2 ing és alsó-
nadrág,  Bede  József  1 párna, 2 ágylepedő,  Benő Pál l-l 
törülköző,  ing és alsónadrág;  Biró Antal 2-2 ing és alsó-
nadrág,  Fejér  Jakab  3 ing, 2 alsónadrág,  Fejér  János 
l-l  párna és ágylepedő,  Fejér  Miklós  l-l  párna, párna-
huzat és ágylepedő,  Miklós  Dénes l-l  ágylepedő,  törül-
köző,  ing és alsónadrág  s 2 pár kapca, Miklós  Hugó  2-2 
párnahuzat, ing és alsónadrág,  Szász  István  2-2 ing és 
alsónadrág,  Szebeny Menyhért  l-l  ing és alsónadrág, 
Szebeny Péter  l-l  párna és párnahuzat, Teutsch  György 
l-l  párna, ágylepedő  és alsónadrág  s 2 ing, Zakariás 
Andor  5 ing s 1 alsónadrág,  Zakariás  L. Antal 2 ing, 
Zakariás  K  Antal l-l  ágylepedő,  ing és alsónadrág,  Za-
kariás  Jakab  l-l  ágy lepedő  és törülköző;  Zakariás  K. 
Lukács 4 párnahuzat és 2-2 ing és alsónadrág,  Zakariás 
Péter  l-l  ing és alsónadrág.  (Folytatjuk).  A választmány 
a gyűjtőknek  is s az adományozóknak  is hálát köszöne-
tet mond.  Szláeik  Ferenc,  ügyvezető  alelnök. 

->- Katonák pénze. Januárban tíz millió 
koronát küldtek haza a katonák a harctérről... 
így, egy szerűen, minden sallang nélkül jelenti 
a posta ezt a számot, ezt a tiz milliót, ezt a 
heroikus és nagyszerű dolgot, amely olyan, 
mintha a második kard villogna minden kato-
nánk kezében. Az egyikkel az ellenség: ellen, 
a másikkal a nyomor ellen harcolnak, az egyik-
kel a hazát, a másikkal a családjukat védik. 
Havas éjszakákon, harcok örökös tűsében haza-
gondolnak a katonák és amig folyamban  ömlik 
odafönt  a vérük, aranyfolyamot  indítanak el a 
táborból baza, ahol « gyerek meg; az asszony 
imádkoznak a harcosok drága, életéért. 

17,000 orosa katonát lefegyvereztek 
Romantaban. Március hó közepe ót» 17(000 
orosz, csaknem kizárólag lovas katona lépet 
át román terültre, ahef  lefegyverezték  és in-
ternálták éket 

— Színészek Sepsiszentgyörgyön. A 
mint értesülünk, Feher Vilmos seintársdlata 
sepsiszentgyörgyi előadásainak sorozatát-fe  hó 
29-én csütörtökön kezdi meg. a városház dísz-
termében. A legelső darab a „Syblll" operett-
újdonság Jeu, * 
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— Hâzaaşâg. Kopacz Béla gyergyószent-
miklósi földbirtokos,  KOpacz Lukács éN Cztffra 
Lujza fia,  április 7-en tartotta esküvőjét Hebeosy 
Georginával, bolgárfalvi  és borosjenői özvegy 
Sebessy Gézáné, született Bánffy  Eszter bárónő 
leányával. Tanuk voltak: kérői és póksfálvi 
Kathonay Domokos miniszteri osztálytanácsos 
és muesinyi Repeszky László. 

— Udvarhely polgármestert választ 
Székelyudvarhely város polgármester válasz-
tás előtt áll. Jelenlegi polgármestere Gotthárd 
János, mivel a harctéren bárom fia  esett el, 
megrendült egészségi állapota miatt állását 
bankvezetői állással cseréli fel.  Az Ugrón Já-
nos fóiBpán  elnöklése alatt tartott jelölő érte-
kezlet, dr. Majthényi Miklós árvaszéki ülnököt 
kandidálta a polgármesterségre. 

— Eyy höa ünneplése. Komáromból ir 
ják: Szép ünnepség íolyt le a helyőrségi kórház 
ötvenötös kórtermében, azon alkalomból, hogy 
az egyik beteg katonát, csikmadarasi FazekaB 
Albertet, a 82. székely gyalogezred közvitézét 
az elsó osztályú ezüst vitézségi éremmel tün 
tették ki. A vitézségi érem átadása ünnepies 
formák  között történt. Antal Hugó dr. fótörzs-
orvos, kórházparancsnok a kórház orvosai és 
az ápolónők kiséretében megjelent a tz -pen fel-
díszített kórteremben és lelkes hangú buzditt 
beszédet intézett a kitüntetett hőshöz, majd 
pedig mellére tűzte a vitézségi érmet. A kitün 
cetett hős nevében nagybátyja, Gidró Bonifác 
bencés tanir mondott a kitüntetésért őszinte 
köszönetet, kiemelve beszédeben azt, hogy a 
legfelsőbb  helyről jövő elismerés c-a'< huzdi 
tani fogja  a vitézségi eremmel feldíszített  ka-
tonát arra, hogy hazafiúi  kötelességének ezutáu 
még fokozottabb  mertékben tegyen eleget. Kö-
szönettel adózott beszédében Antal Hugó dr. 
főtörzsorvo3nak  és H^cht dr. osztályfőorvosnak 
az odaadó orvosi gondozásért és az ápolósze-
mélyzettel, ntmkUiönben a sebesült baj tár-
Baknak. A fzép  ünnepélyen Zichy Miklósné 
grófnő  is megjelent. 

— Hősi  halál.  Zsitvabessenyói Rubinek 
Nándor, a 24. honvédgyalogezrtd főhadnagya, 
századparancsnok Komornik mellett, amidőn az 
ellenségtől meglepett századot vitéz rohamm tl 
sikeres ellentámadásra vezetve, az e'lenaéges 
túlerőt visszavonu'ásra kényszeritette. roham 
közben homlokán golyótól találva, 27 éves ko-
rában hósi halált halt. 

— A tiiz következménye. Az egyik kö-
zelvidéki községben leégett egy földmiveiő  háza. 
A biztosítótársaság embere a tüz színhelyére 
kiutazott, hogy felvegye  a kárt. Mikor mindent 
végignézett, megkérdezte a földmivest: 

— Ha van ínég valami kára a tűzből ki-
folyólag,  most mondja meg. 

— Bizony lenne még! 
= No mondja meg, mi volna az? 
— Hát az istáloin. bogy az egyik tűzoltó 

együtt hordta ki az ágyneműt a feleségemmel, 
aztán másnap is eljött a tiiavizsgálatra, eljött 
harmadnap is és estére — megszöktette az 
asszonyt... Hát csak tessék ezt is fe  irnil 

— Hibe kerül a világháború? Hantos 
Elemér képviselő trdekes tanulmányában mu-
tatta ki, hogy mibe kerül a világháború. E 
szerint nekünk a háború naponként 24 mil-
liónkba kerül, Németországnak naponként 48 
milliójába, Törökországnak napi 6 milliójába, 
ami összesen 78 milliót tesz ki. Angliának 86, 
Franciaországnak 35, Oroszországnak 45, Bel-
giumnak. Szerbiának és Montenegrónak össze-
sen 8 millióba, ami az entente hatalmaknál 
egy ÖBBzegben napi 200 milliót tesz ki. 

— A következő három évben nem 
lehet pénzintézetet alapitani. A -pénzin-
tézeti Központ létesítésének és az ezzel kap-
csolatos kérdéseknek megvitatása céljából a 
pénzügyminisztériumban áprilÍB -8 án szakta-
nácskozmány volt, amelyen a kormány kép-
viselőin kivül resztvettek a kereskedelmi es 
iparkamarának, a pénzintézeti érdekképvisele-
teknek és a szakegyesületeknek kiküldöttei, a 
fővárosi  nagyobb pénzintézetek vezetői és egyes 
szakferfiak.  Az államkincstárnak a pénzintézeti 
központ alapításában való részvételre vonatko-
zólag legközelebb az országgyűlés elé terjesz-
tendő törvényjavaslatban a kormány arról is 
fog  gondoskodni, hogy a következő három esz-
tendőben uj pénzintézetek ne legyenek létesít-
hetők, mert alapításuk gazdasági érdekből nem 
kívánatos. 

— Vasad árdijszabások A marosvásár-
helyi Kereskedelmi és Iparkamara közli az 
érdekeltekkel, hogy a vasúti árudijszabások 
kizárólag a m. kir. kereskedelmi muzeum ve-
zetése alatt álló központi díjszabás elárusító 
irodánál Budapesten szerezhetők be. Mindazok 
tehát, akik ilyen árndijszabást beszerezni kí-
vánnak, az itt megnevezett irodához fordul-
janak, nem pedig a m. kir. államvasutak igaz-
gatóságához, vagy taás vaiull Igazgatósághoz. 

— Nyári möüetrend. A marosvásár-
helyi' Kereskedelmi és Iparkamara tudatja az 
érdekelt közönséggel, hogy a magyar kir. 
áltamvqsutak vonalain folyó  év május hó 1-éu 
uj menetrend nem adatik ki, hanem a mult 
évi május hó 1-én életbeléptetett nyári menet-
rend a vonalok egy részének megszüntetésé-
vel továbbra is érvényben marad. A forgalom-
ban maradó vonatokról egy kivonatos hirdet-
mény kerül kiadáBra, mely csak a közlekedő 
vonatok számait tartalmazza. E vonatok menet-
rendje az 1914. évi május hó 1-tól érvényes 
menetrendhirdetraényekból vehető ki. A kivo-
natos hirdetmeny április hó második felében 
fog  kiidatni. Az esetlege*' változások időről-
időre közöltetni fognak. 

— A femrekviráló  rendeletek. Isme-
retesek azok a rendeletek, amelyeket a lor-
mány az egyes meghatározott femektől  és 
ötvözetekből készült fél  és készgyártmányok 
kötelező b jelentéséről és egyes fémek  lefog 
lalásáról a hivatalos lap március 30 iki sza-
mában kiadott. A bejelentés természetesen 
egyetemesen kötelező, ellenbeu a letoglalási 
rendeletek merevséget bizonyos mértikb^n meg-
enyhítette a kereskedelmi miniszter külön ren-
delete, a inely a lefoglalásra  kötelezett fémek 
egy részit n saját üzem fentartása  czéljából 
a tulajdonos suját rendelkezésere bocsatj i. E 
rendeletek végrehajtására vonatkozó intézke-
déseket a kereskedelmi miniszter mar meg-
telte s az e'söfoku  iparhatóságokhoz ir.myitoti 
körrendeletéhez a szükséges bejelentő lapokai 
is mellékelte. Az érdekelt ipari- és kereskedői 
szakmáknak mindenesetre érdekükben vau e 
renddleiuek alapos áttanulmányozása. Neveze-
tesen a bejelent is az összes a kereskedőknél 
és gyárosoknál található fél-  és készgyártmá-
nyokra kiterjed, ho o'.t a lefoglalás  csak azokra 
az anyagokra venatkozik, amelyeket már feb 
ruár 6-ikán lefoglalt  a kormány, s amelyek-
nek most az azóta keletkezett es a jövőben 
termelendő készletei foglaltatnak  le. A keres-
kedelmi miniszter rendeletében különös figye-
lemre érdemes a t a rendelkezés, hogy a AH ját 
üzemhez, illetve eladásra okvetlenül szükséges 
és a rendeletben megállapított részmennyiségek 
felszabadításán  kivül fel  van szabadítva minden 
ezentúl külföldről  behozandó készlet, bármily 
menuyiségü iti legyen az, s az-rt itt a keres-
kedelemnek igen gyümölcsöző vállalkozásul 
kínálkozik az esetleg kipuhato ható femlielioza 
tali alkalmak inin l̂ bőségesebb kihasználása. 
Mindenesetre fontos,  hogy az ilyen külföldről 
behozott fémek  a küldemény tvjerkezése után 
azonnal bejelentessenek a kereskedelemügyi 
minisztériumnak, amely a fémeket  csak á be-
mutatott beszállítási bizonyítványok arányában 
szabadítja fel. 

— Népfelkelők  bevonulása. Mindazok 
a népfelkelésre  kötelezett magyar állampolgá-
rok, a kik 1891. és 1895. évekhen születtek 
és az 1915. évi fehiuár  hónap 18 tói március 
hónap 24-ig terjedő időben megtartott népfel-
kelé8i bemutató szemlén vagy a későbbi utó-
bemutató Bzemlén népfólkelési  fegyveres  szol-
gálatra alkalmasaknak találtattak, a mennyiben 
névszerintfolm»n  ve nincsenek, 1915. évi május 
hónap 15 én nepfölkelési  tényleges szolgálatra 
bevonulni tartoznak. Azok a magyar hono-ságu 
egyének, a kik önkéntes belépés fo'ytán  a cs. 
és kir. közös hadseregbe, vagy a honvédségbe 
már bésoroztattak, tekiutet nélkül születésük 
évére, szintén május 15-én tartoznak bevonulni 
Ezenkívül behívták ugyancsak május 15-ére 
azokat az, eredetileg a hadsereghez, illetve a 
honvédséghez beosztott, magynr honosságú, 
népfölkelésre  kötelezett volt póttartalóko>okat* 
kik katonai kiképzés céljából szolgálati köte-
lezettségük id'je alatt nem hivattak be és igy 
kiképezve niucsenek, továbbá azok a fölszen-
telt papok (fólavatott  lelkészek), a kik hivatá-
sukat bármely okból nem folytatják. 

— Mennyi as orosz foglyok  száma? 
A .Budapesti Hírlap* érdekes táblázatot ál-
lított össze arról, hogy az orosz foglyaink 
száma havonként hogyan növekedett. E fel-
sorolás szerint mi és a németek elfogtunk  : 

Augusztusban . 26000 
Szeptemberben 135000 
Ottóbérben 165000 
Novemberben 184000 
Decemberben 225000 
Januárban 255000 
Februárban . . • . 310000 

összesen: 1300000 
A mai állapotot tekintve, az orosz foglyok 
összes szamát közel másfél  millióra tehetjük. 

— A világ asszonyainak békekon-
greszszusa. Április végén nagyszabású beke-
kongresszusra gyűlnek össze Hágában a világ 
minden részéből a nők, hogy demonslráljanak 
a háború ellen. A hollandus választójogi nő-

mozgalom hiveinek kezdeményezésere hívtak 
össze ezt a kongresszust, amelynek elnöke 
gyanánt Jane Addams asszonyt választottak 
meg, aki mintegv 200 tagból álló hölgybizott-
ság kiséretében utazott el Amerikából Hollan-
dia felé.  A .béke hajójának* nevezik ezt a 
hajót, amelynek utasai őszinte meggyőződés-
sel harcoltak hazájukban a béke eszméje 
mellett. Európa minden államából, a hadvise-
lőkéből éppenu?y, mint a semleges országok-
ból lesznek ott nők. A hágai kongresszui 
magyarországi bizottsága élén gróf  Teleky 
Sándorné áll. A bizoitság müküdéséról „A nő" 
c. feminist!)  folyóirat  nyújt tájékoztatást. A 
lap ezen száma gazdag és változatos tarta-
lommal jelent meg. Perczelné Kozma Flóra a 
jövő legsürgősebb feladatairól  irt cikket, Sar-
gant Fiorencrf  a nők kiváltságos helyzetéről. 
Szegvári Sándorné pedig a háború és közer-
kölcsökről irt nagy érdeklődésre igényt tart-
ható erkkeket. A lap közli továbbá Giesswein 
Sándornak : „A háború szociális tanulságaid-
ról tartott előadásainak tartalmát és a Femi-
nisták Egyesületinek tartalmas évi jelentését. 
Érdekes külföldi  sz^mleanyag. g'osszák és 
Charloite Perkins-Gilman folytatásos  regénye 
teszi változatossá a folyóiratot.  Mutatványszá-
mot b.'lóle készséggel küld a lap kiudóhiva-
ta'a (Budapest, V. Mária Valéria u. 12) Elő-
fizetési  dij egész évre 5 kor., félévre  2.50 kor. 

— Oroszország nem ad búzát Ro-
mániának. Néhány nappal ezelőtt a román 
lapo azt irák, hogy a román kormány 3000 
vaggon búzát vásárolt Oroszországban és bogy 
ezen buza egy része meg is érkezeit Romá 
uiába. Az „Adverui" mai száma ezen hirra 
vonatkozólag biztos információk  alapján u kö-
vetkezőket irja: A román kormány tényleg 
megrendelte a szóbauforgó  búzamennyiséget 
Oroszországban, mind ezideig azonban egyet-
len vaggou buza sem érkezett és amint lát-
szik nem is fog  érkezni, mert az orosz kor-
mány megtiltotta a buza kivitelét. Mi — irja 
az Adverul — a legbiztosabb információnk 
alapján jelenthetjük, hogy Oroszország nekünk 
egyetlen vaggon búzát sem küldött és nem 
is fog  küldeni. 

— Kik menthetők fel  a :16—42 éves 
népfelkelők  közül? Amint tudjuk, az 1873— 
1877. években született B. osztályú népfel-
kelők bemutató szemléje CNikmegyébeu be-
fejezést  nyert. Ezzel kapcsolatban most je e;it 
meg a kormány körrendelete, amelyben az 
összes hitoságokkal közli, bogy a népfelkelői 
bemutató szemlén alkalmasnak találtak közül 
kik és mily esetekben meuthatók fel,a  nép-
felkelői  tényleges szolgálat alól. Általában 
most is a hivatalos lap február  15-iki számi-
ban megjelent 1347. Bzámu rendelet határoz-
mányai irányadók, de az uj kormányrendelet 
ezúttal szigorúan hangsúlyozza, hogy a köz-
halóságoknál, közhivataloknál közintézeteknel 
s a közérdekből fontos  intízmónyekné1, válla-
latoknál és üzemeknél csak azok a szigorúan 
nélkülözhetetlen alkalmazottak, tisztviselők hoz-
hatók felmentésre  javaslatba, akik jelen nél-
külözhetetlen állásukban legalább is 1915. ja-
nuár elseje óta vaunak alkalmazásban. Kiemeli 
a körrendelet, hogy ez hatóságilag igazolandó, 
mért a inu tban sok olyan felmentési  javaslat 
nehezítette a honvédelmi minisztérium munká-
ját, amely u m volt fi'jelembevehető  Figyel-
mezteti a rendelet a hatóságokat, hogy a leg-
nagyobb körültekintéssel tegyenek felmentési 
javaslatokat. 

— Hadikölosönkötvények kiadása. 
Értesülésünk szerint a végleges hadikölcsön-
kötvenyek kiszolgáltatása már e hó eleje óta 
folyamatban  van. A pénzügyminiszter különös 
suiyt helyez arra, hogy aláírók a folyó  hó 
végéig a szelvényekkel ellátott végleges köt-
vények birtokábau legyenek, s minden intéz-
kedést meg tett arra nézve, hogy ez be is 
következzék. Ei habár a kötvények kiadása 
az aláirasi helyekre a jegyzések rendkívüli 
nagy számánál fogva  igen nagy munkát ró 
előreláthatólag rövid időn belül az összes ide-
iglenes elismervények ki foguak  végleges köt-
vényekre cseréltetni, ugy hogy az aláírók a 
május hó l én lejáró szelvenyeiket kellő idő-
ben be fogják  váltani. 

— A papiros drágulása. A papírgyárak 
ós papirnagyüereskedók között tárgyalások foly-
nak az iránt, hogy elsősorban a finomabb 
papirosfajták  árait fölemeljék.  A nyers és 
segédanyagok igen megdrágultak, a munka-
bérek, fuvarozási  költségek emelkedtek sőt 
egyes anyagok már már alig kaphatók,' ami 
a termelést hátrányosan befolyásolja.  A tár-
gyalások előreláthatólag át fognak  még a jövő 
hétbe nyúlni és amig befejezve  nincsenek, 
ugy a gyárak, mint a nagykereskedők tar-
tózkodnak az eladásoktál. 



17. Mám. C S I K I L A P O K 5-lk oldal: 

— A hadbavonultak adótartozása A 
pénzügyminiszter elrendelte, bogy a bevonul-
tak adója a további rendelkezésig függőben 
tartandó, kivéve ba az elévülés esete forogna 
fenn.  A katonaság által átvett ló, iga vagy 
más ingóságok Bzintén mentessek a végrehaj-
tás alól s az ezért kapott megváltási összeget 
sem lehet lefoglalni.  Az adókivetés és össze-
írás alól azonban mentesítés nincs 

NYILTTER.*) 
Mindazon  jó embereknek,  akik  boldogult 

feleségem  elhalálozása  alkalmából  mérhe-
tetlen  tájdalmunkat  szíves  részvétükkel 
ent hitették,  e helyen mondok  hálás kösző 
netet." 

Csikszereda,  1915 április 27. 
Hajnód  Ignácz 

és családja. 
*) E rovat alatt közlöttekért nem v&llal fele-

lősseget a Szerb. 

L E G Ú J A B B . 
A ypernl győzelmes harcok. 

2470 fogoly,  35 ágyú. 
Berlin, április 24. 

(Hivatalos.)  A német nagy főhadiszál-
lásról  jelentik: 

Az ellenség minden kísérlete, hogy az Yperntől 
északra és északkeletre áltálnak elfoglalt  terepet 
visszaragadja mcghiusult. 

Yperntől északra egy erős francia,  Yperntől észak-
keletre, St. Julienuil pedig egy angol támadás, az 
ellenség súlyos veszteségei mellett, összeomlott. 

Egy ujabb ellenaégos támadást az Ypern-bixcliotei 
ut mentén és attól keletre ma röggel ugyanilyen 
sors ért. 

A csatornától nyugatra fekvő  Llzernét ma éjszaka 
csapataink rohammal bevették. 

Az elfogott  franciák,  angolok és belgák száma 
2470-re emelkedett, összesen 35 ágya, megfeleld  mu-
níció, nagyszáma gépfegyver,  számos puska és egyéb 
hadianyag került kezünkbe. 

A Champagneban, Beausejour erődített állástól 
északra a mait éjszaka négy aknával felrobbantot-
tunk egy ellenséges lövészárkok. A franciák  súlyos 
veszteségeket szenvedtek, főleg  miután tüzérségük 
a saját árkaikat lőtte. 

A Mass és Uosel közOtt a franciák  tObb helyen 
megújították támadásaikat. 

Az Ailly erdőben lefolyt  szuronyharc ban felül-
kerekedtQnk. A tovább Keletre egyes helyeken vo-
nalunkba benyomult franciákat  ismét kíQztük. 

Bois de Pretreben tovább előnyomultunk. 
A Vogezekben kod és hó akadályozta a harci 

tevékenységet. 

Az oroszok összes ujabb 
támadásai összeomlottak. 

Budapest,  április 24. 
(Hivatalos.)  Hőfer  altábornagy,  a vezér-

kari  főnök  helyettese  a főhadiszállásról 
jelenti: 

A Kárpátokban helyenkint heves ágyuharc volt. 
Az uzsokl szoros szakaszában a nap folyamán  Itt 

ott előfordult  orosz előretöréseket mind visszavertük. 
Az ellenségnek a tufkai  ut mentén és ettől nyu-

gatra ellenünk intézett éjjeli támadásul újból, az 
oroszok nagy veszteségei mellett Összeomlottak. 

Egyébként az általános helyzet változatlan. 

Ujabb győzelem üzsoktól északra. 
652 orosz fogoly  Ostrynál. 

Budapest,  április 25. 
(Hivatalos)  Hőfer  altábornagy,  a vezér 

kari  főnők  helyettese  a főhadiszállásról 
jelenti: 

Kárpáti arcvonalon Orawa völgyében Kozlowa 
mellett uj sikereket értünk e l Napok óta nagy szí-
vóssággal végrehajtott árkásxtámadás után tegnap 
csapataink rohammal bevették Kozlowától délre eső 
Ostry magaslatot. Egyidejűleg sikerült csatlakozó 
német csapatoknak az ut mentén és az úttól nyu-
gatra előbbre jutnlok. összesen 652 oroszt fog-
tunk el. 

Ostry magaslat elfoglalásával  és Zwlnin hegyhát-
nak április elején tOrtént megszállásával szövetséges 
csapatoknak immár sikerült ellenséget az Orawa-
vOlgyben mindkét oldalon elfoglalt,  hónapok óta 
szívósan védelmezett egész hadállásából kiverni. 

Kárpáti arcvonal tObbi szakaszán itt*oit tüzérségi 
harc folyt 

Oallr.zíában éa Lengyelországban többnyin nyu-
galom volt 

A németek győzelmes offenzívája.  1000 an-
gol, 1600 francia  fogoly,  18 ágyú. 

Berlin, április 25. 
(Hivatalos).  A német nagy főhadiszál-

lásról  jelentik  : 
Nyugati harctéren Ypern mellett további sikere-

ket értünk el. 
Yperntől északra április 23-áu elfoglalt  terület 

ellen intézett ellenséges támudásokat visszavertük 
és rohammal bevettük Solaert majort, St. Julientől 
délnyugatra, valamint St. Julién és Ekersseldere 
helységeket és győzelmesen nyomultunk előre tíra-
benstafel  felé.  Ezen harcokban mintegy 1000 angolt 
elfogtunk  és több géppuskát zsákmányoltunk. 

Egy St. Julientől nyugatra állásaink ellen inté-
zett angol ellentámadást ma reggel, ellenség leg-
súlyosabb veszteségei mellett, visszavertünk. 

Liliétől nyugatra tüzelésünkkol csirájukban el-
fojtottuk  angolok támadási kísérleteit. 

Argonnokban Le Four de Paristól északra két 
irancla zászlóalj támadását visszavertük. 

Maas-magasiatokon, Coinbres-től délnyugatra fran-
ciák súlyos veszteségeket szenvedtek. Itt támadásba 
mentünk át és egy rohamban keresztül törtük fran-
ciák tObb egymás mögött fekvő  vonalát. .Franciák 
éjjeli kisérletel, hogy elfoglalt  területet ismét kira-
gadják kezünkből, ellenség súlyos veszteségei mel-
lett meghiúsultak. 24 francia  tiszt, 1600 főnyi  le-
génység és 18 ágyú maradt ezekben a harcokban 
kezünkben. 

Maas és Mosel között egj'ébkéut csak déli arc-
vonalunk egyes pontjain kerUlt sor szuronyharcokra 
amelyek Aillynél még nem értek végett. 

Bois de Pretreben franciák  egy éjjeli támadása 
megliiusult. 

Vogézekben tegnap is akadályozta erős köd a 
harci tevékenységet. 

Keleti harctéren a helyzet változatlan. 
Oroszoknak két gyengébb támadását Oziechanow-

tól nyugatra visszautasítottuk. 
Válaszul oroszok által békés Neidenburg városra 

dobott bombákra, Bialystok vasúti csomópontra is-
mét 20 bombát hajítottunk. 

|4agy győzelmünk a Kárpátokban. 
Budapest,  április 26. 

(Hivatalos.)  Hőfer  altábornagy;  a vezér-
kari  főnők  helyettese  a tőhadiszállásról  je-
lenti  : 

Kárpáti arcvonalon, az uzsoki szorostól keletre a 
harcok tovább folynak.  Egyik támadó csoportunk 
tegnap Koziowától délkeletre ellenségnek egy uj 
támaszpontját elfoglalta.  Qét tisztet és több mint 
1000 főnyi  legénységet foglyul  ejtettünk. 

Elvesztett magaslatok visszafoglulása  céljából 
oroszok több heves ellentámadást kezdtek és szom-
szédost terepszakaszokon is itt-ott előretörést kísé-
reltek meg. Ellenség támadásai Ostry magaslat és 
a keleten ehhez csatlakozó hadállások ellen irányult. 
Ezt a támadást hosszabb harc után, oroszok súlyos 
veszteségei közOtt visszavertük. Ellenség két zászló-
alját e közben csaknem teljosen megsemmisítettük 
és néhány száz embert elfogtunk. 

A nyomban megkezdett üldözés folyamán  2ti 
lövészároknak és sok hadianyagnak jutottunk birto-
kába. A többi szakaszon is visszavertük ellenség 
támadásait. 

Az uzsoki szoros előtt ellenség, támadásainak 
visszaverése utáu, menekülésszerüen vonult vissza. 
Tegnapi harcokban eddig nyert területet oroszok 
kétségbeesett támadásai eUenére is nemcsak meg-
megtartottuk, hanem Kozlowától délkeletre még 
gyarapítottuk is. 

Uzsoki szorostól nyugatra eső arcvonalon, Gali-
cziában és Lengyelországban, valamint a Dnyeszter 
mentén és Bukovinában tüzérségi-harc folyt. 

Egyébként nyugalom uralkodott. 

A németek nagy győzelme. 
5749 fogoly,  45 ágyu. 

Berlin, április 26. 
(Hivatalos.)  A német nagy főhadiszál-

lásról  jelentik: 
Nyugati harctéren Ypernél harcok tovább folynak. 
Csatorna nyugati partján Lizerne helység, amely-

ről franolák  azt állították, hogy visszafoglalták,  bir-
tokunkban van. 

Csatornától keletre U megtartottuk az elfoglalt 
területet, Hiákmanyolt igyuk száma 45-re emelke-
dett, amelyek közOtt van, mint már korábban em-
iitettük, több angol nehéz ágyu is. 

Zonebecktől északkeletre folytattuk  támadásainkat 
és több mint 1000 kanadait elíogtuuk. Foglyok ösz-
szes száma ezzel 5000-re emelkedett. Különös nép-
keverék, senegál-négerek, angolok, turkok, iudiaiak, 
franciák,  kanadaiak, zuawok, algiriak vetődnek össze 
aránylag kis területen. 

Champagneban Beau-Seoartól ásza krá két irancia 
támadást visszavertünk. 

Maas-magadatokon támadásaink jól előre haladt 
TObb egymás mögött fekvő  hegyhátai a Le Oarges-

től nyugatra fekvő  magaslatig rohamban elfoglaltunk 
és néhány gépfegyvert  zsákmányoltunk. 

Ailly-erdőben ellenséges előretörések meghiú-
sultak. 

Vogézekben támadásunk Hartmannweilerkopf 
visszahódítására vezetett. Csapataink zsákmánya 11 
tiszt, 749 főnyi  közlegény, 6 aknavető és 4 gép-
fegyver. 

Keleti harctéren egy néhány gyenge orosz éjjeli 
támadást Ciechanowtól északnyugatra fekvő  vidéken, 
visszautasítottunk. 

Egyébként a helyzet változatlan. 

Kárpátokban gyengülnek az orosz támadások. 
Budapest,  április 27. 

(Hivatalos.)  Hőfer  altábornagy,  a vezér-
kari  főnök  helyettese  a főhadiszállásról 
jelenti: 

Egész arcvonalon sehol sein történt különös ese-
mény, egyes terepszakaszokon heves ágyuharc volt. 
Kárpátokban oroszok veszteségteljes támadásaikat 
uzsoki szoros mentén és a keletre csatlakozó arc-
vonal szakaszokon lévő állásaink ellen egyelőre is-
mét megszüntette. 

Sikeres német offenzíva  nyugaton. 
Berlin, április 27. 

(Hivatalo-•.)  A német nagy főhadiszál-
lásról  jelentik  1 

Flandriában az angolok igen nagy erőkkel támad-
tak Yperntől északra és északkeletre lévő uj had-
állásaink ellen, amelyek az eddigiektől három-négy 
kilóméternyi távolságban délre a Dhpudl majortól 
szorosan északra kezdődőleg Yser csatornától és St. 
Juliennél s Grabenstafel  irányában vonulnak végig 
a támadások, amelyeket tüzérség Yperntől délkeletre 
hátba kapott és ellenségnek szokatlanul súlyos vesz-
te-éjjei közt már tüzetesünkben teljesen összeomlot-
tak Lizeruének ellenséges tüzérség által teljesen 
összelőtt házait mult éjjel kiürítették, az ezektől 
közvetlenül keletre csatorna balpartján fekvő  híd-
főt  tartjuk. Ypcrn meüet:i eddigi harcokban 20 gép-
fegyvert  zsákmányoltunk, Operinghe fontos  vasúti 
gócpontot és löhadtápheiyiseget, amely mintegy 12 
km -re iekszik Yperntől nyugati irányban, már is 
látható eredménnyel bombázni kezdettük. 

Argonai-erdőségben Vieae és Schatvtól észak-
keletre franciáknak  egy éjjeli támadását visszavertük. 
Maas magaslatokon tegnap további előnyöket vívtunk 
ki, noha franciák  ujabb erősítéseket vontak küzde-
lumbe. Ellenségnek hadállásaink ellen intézett táma-
dása megliiusult. Aillyi-erdőben egy heves támadást 
ellenség nagy veszteségei mellett visszavertünk. Et-
től keletre sem nyert ellenség tért. Bois de Pretré-
ben éjjeli szurouyharcban sikeresen előbbre küz-
döttünk. 

HartmanswcllerkopfnáL  lévő hadállások ellen el-
lenség tegnap este több ízben támadt, valamennyi 
támadás kudarcot vallott. 

Keleten a helyzet változatlan. 

Szőnyegek, függönyök, 
ágy- és asztalteritők, 

linoleum, valamint modern 

lakásberendezések 
legolcsóbban 

Tellmann és Speil-nál 
Brassó, Búzasör 8. szám alatt 
szerezhetők be, a hol ezen cikkekből a 

legnagyobb raktár van. 
Levélbeli megrendelések a legnagyobb elő-

vigyázattal és azonnal elintéztetnek. 
4 0 - 5 2 

s * 
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Alu'irott takarékpénztár ez utou 
is tudomására hozza az éidekelt 
ügyfeleknek,  hogy a jegyzett 

6°|o-os hafliiölcsön  szabad iötrényei 
megérkeztek s azok az intézet 
helyiségében átvehetők. Kíván-
ságra a fél  költségére postával 
is megküldi. — Közhírré tesszük 
továbbá, hogy a magas kormány 
által május közepe felé  az előző 
feltételekkel  ujabbi 6°/®-OS hadi-
kölcsön kötvényeket bo-
csát ki Ezek jegyzésére in-
tézetünk hivatalos aláírási 
helyűi újból kijelöltetett. 

CsüLszeredai Takarékpénztár 
Részvénytársaság. 

» » » » » » » » » 



í-rt oldal. 17. síim. 

Szövetek! 
Selymek! 
Bársonyok! 
Szalagok! 
Csipkék és 
Diszek! 

DIVATARUHAZ! 
B E R B E K A R ÉS C Z I N K 
Kolostor-utca 7. szara. ^ BRASSÓ ^ Telefon  szám 470. 
RB Újdonságok minden idényre naponta érkeznek! m 

Angol es francia  ruhák elkészítését elvállaljuk 1 32_BO 

! 
Menyasszonyi 

kelengyék! 
Asz ta lneml i ek ! 

Blúzok! 
Pongyolák és 
Női kabátok! 

Haas Fülöp és Fiai, Brassó, Kapu-utea 60. szám.̂  
Ajánlják dúsan felszerelt  raktárukat! - Szőnyegek, bútorszövetek, paplanok, függönyök,  i 
asztal- és ágygarniturák, utazó- és kocsitakarók, gyékények stb stb. — Gyári árak mellett 1 
B U D A P E S T . 36 fióküzlet.  B É C S . 

Sz. 59—1915. 
ÁRVERÉSI HIRDETMÉNY. 

Alulirt kiküldött bir. végrehajtó ezennel 
közhírré teszi, hogy a csíkszeredai kir. járás-
bíróságnak 1910. evi V. 81/18. szán;u végzése 
folytán  dr. Pollacsek Károly ügyvéd által kép 
viselt Kállai Lajos végrehajtató reszere, végre-
hajtást szenv dó ellen 1411 korona 66 fillér 
követelés s járulékai erejéig elrendelt kielé-
gítési végrehajtás folytán  alperestói lefoglalt 
és 2150 koronára becsült ingóságokra a csík-
szeredai kir. járásbíróság 1910. évi V. 81/18. 
számú végzésével a további eljárás elrendel 
tetvén, annak az alap- ós felülfoglaltatók  kö-
vetelése erejéig is, amennyiben azok kielégí-
tési jogot nyertek volna, végrehajtást szenvedő 
Böjté Ferenc lakásán Csikszenttamáson leendő 
megtartása határidőül 1815. evi május hó 
12-ik napjan délután 2 órája kitiizetik, ami-
kor a bíróilag lefoglalt  ingók es pedig: cséplő 
garnitura felszerelésével  a legtöbbet Ígérőnek 
készpénzfizetés  mellett, szükség eset9n becs 
áron alul is el lógnak adatni. 

Felhivatnak mindazok, kik az elárverezendő 
Ingóságok vételarából a végrehajtató követe-
lését megelőző kielégítéshez jogot tartanak, a 
mennyiben részükre a foglalás  korábban esz 
közöltetett volna és ez a végrehajtási jegyző-
könyvből ki nem tűnik, hogy elsőbbségi jelen-
téseiket az árverés megkezdéséig alulirt ki-
küldöttnél Írásban beadni, vagy pedig szávai 
bejelenteni el ne mulasszák, mert különben 
csak a vételár fölöslegére  fognak  utaltatni* 

Kelt Csíkszeredában, 1915 évi április hó 
23-ik napján. KERESZTES GYULA, 

kir. bír. végrehajtó. 

Felcsiki járás főszolgabírójától. 
2353^-1015 mám. 

ki. 
Pályázati hirdetmény. 

Csikvármegye felcsiki  járásában csik-
rákosi körjegyzőségben megUresedet 
segédjegyzői állásra pályázatot hír 
detek. 

Az évi javaduima ás: Fizetés az 
államtól 1400 kor. 

A jegyzői minősi'ést ós az eddigi 
alkalmazást igazoló okmányokkal fel-
Bzerelt kérvények hozzám ez évi má-
jus hó 10 éig benyújtandók. 

A Választást később fogom  kitűzni. 
Csíkszereda, 1915. évi április hó 

23 áD. 
Dr. Sándor Gyula, 

főszolgabíró. 
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P E S Z K A , PALLÓ, LÉC, (5YALULT P A D L Ó P E S Z K A | 
mindenféle  méretben és mennyiségben. ™ 

HULLAPÉK LÉC ÉS CÁNPRA g 
szekérszámra házhoz szállitva állandóan kapható a ™ 

MADÉFALVI „IPA" FÜRÉSZGYÁRNÁL. | 
Megrendeléseket szívesen felvesz ' 

Vákár L. könyv- és papiriizlete Csíkszeredában, â 

ÜZLET ÁTHELYEZÉS! 
Értesítjük Csíkszereda város és vidéke közönségét, hogy Csíkszeredában a 
Kossuth Lnjos-utcábun(LázárDomokos-féle  ház) már évtizedek óta fenáiló 

FÉRFI ÉS NŐI FODRÁSZ-ÜZLETEINKET 
1914. évi október hó 1-On áthelyeztük az Apaffi  Mihály-.utcáha 
(Jakab Gyula-féle  ház, a Hmter-szállodával szemben). A borbély üzlet 
mellett külön bejárattal vau a női fodrasz-terem,  kényelmesen be-
rendezve, hol elvállalunk mindennemű női bajmunkát és délutánonként 
hygienikus fejmosást  villanyszáritóval (meleglevegóvel) Midón ezt igen 
tisztelt vendégeinknek szivea tudomására hozzuk, netn mulaszthatjuk 
el, hogy köszönetet ne mondjunk eddigi pártfogásukért  s egyben kér-
jük, hogy jövőre is szíveskedjenek támogatni s viszont mi is biztosít-
juk vendégeinket a szolid kiszolgálásról. Maradunk kiváló tisztelettel: 

Szabó Lajos és neje, férfi és nöi fodrász. 
Raktáron tartunk mindennemű kész hajmunkákat ás női pipere cikkeket. 

I 
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A BÜR6ER-FÉLE 

„APOSTOL" BIO-NIALÁTA-SÖR 
®J$°bb müncheni tápsőrökkel vetekedik, kellemes Izfi,  maláta dos. 
Különösen tápláló anyáknak és álmatlanságban szenvedőknek ajánlható. 
Gyártja BÜRGER ALBERT sörfőzdéje, Marosvásárhelyt. 

C s í k s z e r e d á b a n k é p v i s e l v e : 

Fenyves Aladár söMiagykereskedő által. 
K a p h a t ó : Nagy Gyula ur fűszer-  és csemege üzletében. 
Valamennyi jobb kávéház és vendéglőben és naponként 

mssen osapolva az „E u r ó p a" vendéglőben. 

H o S S z ú r o ^ ó C ţ n ) ţ i ) t F o d ţ l c S ţ r ţ p 
m m m j m ^ J M j m j m ^ j m majdnlm határtalan tartósságu, igen könnyű födöanyag,  olcsó áron kapható 
— i «irabter̂ jB̂ sz. Portland cementgyárnál, Kugler és Társai, Brassóban. iflSfm 

Nyomatott Vákár L. könyvnyomdájában, Csíkszeredában 


